
 

 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino  
 
  

 

ORIGINALE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 402 /AMM.  DEL 13.10.2023 
 

 

 
OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' ANNO 2023.           
 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto 

esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione 

in calce al presente provvedimento. 

 

Visti: 

• l'art. 66 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 che ha previsto misure in materia di 

politiche sociali e del lavoro (c.d. assegno di maternità);  

• il D.M. 21 dicembre 2000, n. 452 “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni 

di maternità e per il nucleo familiare, in attuazione dell'articolo 49 della legge 22 dicembre 

1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448”, e in 

particolare l'art. 10 comma 3 (residenza della richiedente nel territorio italiano al momento 

del parto), l'art. 12, comma 1 (indicatore della situazione economica) e l'art. 13 comma 1 

(domanda da presentare al Comune di residenza, nel termine perentorio di sei mesi dalla 

data di nascita del figlio);  

• l’articolo 74 del Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 (già articolo 66, commi 1, 2, 3, 

4, 5- bis, 6 della legge 23.12.1998 n. 448; l'articolo 49, comma 12 della legge 23.12.1999 

n. 488 e l'art. 80, commi 10 e 11 della legge 23.12.2000 n. 388), che prevede la 

concessione da parte dei Comuni, in relazione alla nascita di un figlio o per ogni minore in 

affidamento preadottivo o in adozione senza affidamento, di un assegno (assegno di 

maternità di base) in favore delle madri che non beneficiano dell’indennità di maternità;  

• il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013 avente ad oggetto "Regolamento concernente la 

revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'indicatore della 

situazione economica equivalente (I.S.E.E.)" ed in particolare l'art. 13 che ha previsto una 

revisione delle soglie dell'assegno di maternità con riferimento all'I.S.E.E. anziché all'I.S.E. 

 

Visto il Decreto del Ministero del  lavoro e  delle politiche sociali del 7 novembre 2014, 

approvato di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, su proposta dell'INPS, 

sentita l'Agenzia delle entrate e  il  Garante per la protezione dei dati personali, recante 

“Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, 

dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, 

comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”  e 

successivo decreto Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 29/12/2015 n. 363. 

 

Visto il D.Lgs. n. 230 del 21/12/2021: “Istituzione dell’assegno unico e universale per i figli a 

carico”. 

 

Dato atto che l’assegno di maternità, ferma restando la titolarità concessiva in capo ai Comuni, 

è erogato dall’INPS sulla base dei dati forniti dal Comune. 



 

 

 

Richiamato il comunicato del Dipartimento Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale del 05/02/2022. 

 

Richiamata la Circolare INPS n. 26 del 08/03/2023 “Assegno di maternità concesso dai 

Comuni. Rivalutazione per l’anno 2023 della misura dell’assegno e del requisito economico”. 

 

Preso atto che per l’anno 2023 sono stati rivalutati la misura ed il requisito economico come di 

seguito indicato: 

• assegno di maternità anno 2023: massimo € 383,46 x 5 mensilità per complessivi Euro 

1.917,30 

• valore ISEE € 19.185,13 

 

Dato atto che questo Comune ha stipulato in data 17/10/2022, con il CAF SSP CISL SRL 

(Sistema Servizi Piemonte) con sede legale a Torino in Via Sant’Anselmo n. 11 – C.F. e P.IVA 

11025030013, apposita convenzione che disciplina gli adempimenti che il C.A.F. deve 

effettuare per conto del Comune di San Carlo Canavese riferiti alle pratiche ISE/ISEE e agli 

“assegni di maternità” compresa l’istruttoria per determinare il diritto al beneficio e il 

successivo inoltro all’INPS dell’esito della stessa. 

 

Dato atto che in data il 04/10/2023, prot. 7960, il CAF SSP CISL SRL ha comunicato, a seguito 

della gestione della DSU, dell’esame e della verifica della domanda e della documentazione 

presentata dall’interessata, nonché dell’Attestazione ISEE rilasciata dall’INPS, che la 

richiedente indicata nel prospetto allegato alla presente rientra nei parametri per la 

concessione dell’assegno di maternità anno 2023. 

 

Vista la richiesta di concessione dell’assegno di maternità anno 2023, presentata in data 

09/10/2023 – prot. 8081, depositata agli atti. 

 

Esaminata l’istruttoria effettuata dal Centro di Assistenza Fiscale per determinare il diritto al 

beneficio e la misura dell’assegno richiesto dall’interessata. 

 

Richiamata integralmente la convenzione stipulata in data 17/10/2022 con il CAF SSP CISL 

SRL. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non assume a carico del bilancio comunale alcun 

onere poiché, come sopra indicato la titolarità concessiva è posta in capo al Comune, mentre 

l'erogazione spetta all'INPS. 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 06/03/2023 con il quale è stata individuata nella 

sottoscritta la Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Vista la Legge 238/2021. 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa forma parte integrante della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica. 

 

2. La concessione, sulla base dell’istruttoria predisposta dal CAF SSP CISL SRL (Sistema 

Servizi Piemonte) con sede legale a Torino in Via Sant’Anselmo n. 11 – C.F. e P.IVA 

11025030013, dell’assegno di maternità anno 2023 a favore della persona indicata 

nel prospetto allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, nella 

misura indicata di Euro 1.917,30. 

 



 

 

3. Di disporre che alla copia della presente determinazione destinata alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del 

sito istituzionale, non sia unito l’allegato contenente i dati del beneficiario, nel rispetto 

di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di privacy. 

 

4. Di comunicare quanto sopra al CAF SSP CISL SRL per l’inoltro all’INPS finalizzato al 

pagamento dell’assegno alla richiedente. 

 

5. Di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Manuela DEBERNARDI, 

Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

6. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 

correttezza dell’azione amministrativa.  

 

7. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, 

ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave 

inimicizia e rapporto di credito o debito. 

 

8. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del 

Responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 

e 153 c. 5, del D. Lgs. 267/2000. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune. 

 
San Carlo Canavese, lì 13.10.2023 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


